滕州市工业和信息化局
关于印发《滕州市工业和信息化系统
2024年度领导干部应知应会党内法规
和国家法律清单》的通知

各镇（街道）经济发展办公室，各科室、局属单位：
为深入学习贯彻习近平法治思想，落实党的二十大精神，推动领导干部带头尊法学法守法用法，根据《关于印发<山东省工业和信息化系统2024年度领导干部应知应会党内法规和国家法律清单>的通知》（鲁工信法规〔2024〕112号），现将《滕州市工业和信息化系统2024年度领导干部应知应会党内法规和国家法律清单》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

附件：滕州市工业和信息化系统2024年度领导干部应知应会党内法规和国家法律清单

                           滕州市工业和信息化局
                              2024年6月21日
(此件依申请公开)

— 1 —

附件

滕州市工业和信息化系统
2024年度领导干部应知应会党内法规
和国家法律清单

共性综合清单（全体领导干部学习）

	一、习近平法治思想（4项）

	习近平总书记《论坚持全面依法治国》

	《习近平关于全面依法治国论述摘编》

	《习近平关于依规治党论述摘编》

	《习近平法治思想学习纲要》

	二、党章（1项）

	《中国共产党章程》

	三、党的组织法规（7项）

	《中国共产党中央委员会工作条例》

	《中国共产党纪律检查委员会工作条例》

	《中国共产党党组工作条例》

	《中国共产党工作机关条例（试行）》

	《中国共产党组织工作条例》

	《中国共产党支部工作条例（试行）》

	《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》

	四、党的领导法规（8项）

	《中国共产党统一战线工作条例》

	《中国共产党政治协商工作条例》

	《中国共产党政法工作条例》

	《中国共产党机构编制工作条例》

	《中国共产党宣传工作条例》

	《中国共产党领导国家安全工作条例》

	《中国共产党机要密码工作条例》

	《信访工作条例》

	五、党的自身建设法规（14项）

	《关于新形势下党内政治生活的若干准则》

	《中国共产党廉洁自律准则》

	《中国共产党重大事项请示报告条例》

	《党政机关厉行节约反对浪费条例》

	《中共中央政治局关于改进工作作风密切联系群众的八项规定》

	《中共中央政治局贯彻落实中央八项规定实施细则》

	《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》

	《党委（党组）意识形态工作责任制实施办法》

	《中国共产党党委（党组）理论学习中心组学习规则》

	《中国共产党党员教育管理工作条例》

	《党政领导干部选拔任用工作条例》

	《推动领导干部能上能下规定》

	《公务员辞去公职规定》

	《领导干部报告个人有关事项规定》

	六、党的监督保障法规（8项）

	《中国共产党党内监督条例》

	《中国共产党巡视工作条例》

	《党政领导干部考核工作条例》

	《中国共产党问责条例》

	《中国共产党纪律处分条例》

	《中国共产党党员权利保障条例》

	《中国共产党组织处理规定（试行）》

	《中国共产党党内法规执行责任制规定（试行）》

	七、宪法和宪法相关法（5项）

	《中华人民共和国宪法》

	《中华人民共和国全国人民代表大会组织法》

	《中华人民共和国国务院组织法》

	《中华人民共和国监察法》

	《中华人民共和国立法法》

	八、国家安全相关法（12项）

	《中华人民共和国保守国家秘密法》

	《中华人民共和国国防法》

	《中华人民共和国国家安全法》

	《中华人民共和国网络安全法》

	《中华人民共和国生物安全法》

	《中华人民共和国突发事件应对法》

	《中华人民共和国反恐怖主义法》

	《中华人民共和国反间谍法》

	《中华人民共和国数据安全法》

	《中华人民共和国国家情报法》

	《中华人民共和国密码法》

	《中华人民共和国保守国家秘密法实施条例》

	九、民法典（1项）

	《中华人民共和国民法典》

	十、刑法和公职人员政务处分法（2项）

	《中华人民共和国刑法》

	《中华人民共和国公职人员政务处分法》

	十一、行政法（10项）

	《中华人民共和国行政诉讼法》

	《中华人民共和国行政复议法》

	《中华人民共和国行政许可法》

	《中华人民共和国行政处罚法》

	《中华人民共和国行政强制法》

	《中华人民共和国国家赔偿法》

	《中华人民共和国公务员法》

	《中华人民共和国政府采购法》

	《重大行政决策程序暂行条例》

	《中华人民共和国政府信息公开条例》

注：共性综合清单共计72项，为全体领导干部必修课程。

履行工作职责密切相关的法律法规（业务科室学习）
	一、党内建设法规（7项）

	《公务员职务与职级并行规定》

	《干部教育培训工作条例》

	《中国共产党党内法规和规范性文件备案审查规定》

	《党委信息办理工作规定》

	《中国共产党发展党员工作细则》

	《中国共产党纪律检查机关监督执纪工作规则》

	《纪检监察机关处理检举控告工作规则》

	二、工信工作相关国家法律法规（9项）

	《优化营商环境条例》

	《中华人民共和国中小企业促进法》

	《保障中小企业款项支付条例》

	《中华人民共和国安全生产法》

	《民用爆炸物品安全管理条例》

	《中华人民共和国监控化学品管理条例》

	《危险化学品安全管理条例》

	《食盐专营办法》

	《企业投资项目核准和备案管理条例》

	三、工信工作相关地方性法规、规章（6项）

	《山东省优化营商环境条例》

	《枣庄市优化营商环境条例》

	《山东省中小企业促进条例》

	《山东省企业技术改造条例》

	《山东省安全生产条例》

	《山东省传统工艺美术保护办法》

注：履行工作职责密切相关的法律法规共计22项，相关业务科室领导干部学习。

— 10 —